
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 309 
 

DEL 26/11/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA 

VALUTAZIONE D'IMPATTO - D.P.I.A. (DATA PROTECTION IMPACT 

ASSESSMENT) DEI TRATTAMENTI RELATIVI ALL’ATTIVITÀ DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 

AI SENSI DELLART. 35 GDPR. - CIG: B4739AC890 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in base al Decreto Sindacale conservato agli atti dell’amministrazione comunale, lo scrivente 
è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;  

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

RICHIAMATI:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026;  
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 2024/2026;  
- la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile dell’area amministrativa 

finanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 2024/2026 per utilizzo 
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 
lett. C.”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare la II Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01/07/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare d’urgenza la III Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 
2024/2026 ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del 24/07/2024;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24/07/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare la IV Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16/09/2024 con la quale è stato effettuato il 
primo prelievo dal Fondo di Riserva Esercizio finanziario anno 2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 03/10/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare d’urgenza la V Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 
2024/2026 che è stata ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 16/10/2024; 

PRESO ATTO che nel Comune di San Pietro Val Lemina è presente un sistema di 
videosorveglianza comunale che prevede l’installazione di videocamere fisse nonché di foto 
trappole da utilizzarsi nelle esigenze di controllo del territorio; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del GDPR e delle Linee Guida 3/2019 (Guidelines 3/2019 
on processing of personal data through video devices) del Comitato Europeo per la Protezione dei 
Dati/European Data Protection Board (CEPD/EDPB), tutti i sistemi di videosorveglianza hanno 
l’obbligo della valutazione d’impatto-DPIA (art.35 c.3 p.c Reg.UE 2016/679[1]), comunque essi 
siano realizzati; 
 
VISTO l’Art. 35 GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679), rubricato 
Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati, che dispone testualmente:  

- “Quando un tipo di trattamento, allorché prevede in particolare l'uso di nuove tecnologie, 
considerati la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può presentare un 
rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento 
effettua, prima di procedere al trattamento, una valutazione dell'impatto dei trattamenti 
previsti sulla protezione dei dati personali. Una singola valutazione può esaminare un 
insieme di trattamenti simili che presentano rischi elevati analoghi;  

- Il titolare del trattamento, allorquando svolge una valutazione d'impatto sulla protezione dei 
dati, si consulta con il responsabile della protezione dei dati, qualora ne sia designato uno;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La valutazione d'impatto sulla protezione dei dati di cui al paragrafo 1 è richiesta in 
particolare nei casi seguenti: una valutazione sistematica e globale di aspetti personali 
relativi a persone fisiche, basata su un trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 
e sulla quale si fondano decisioni che hanno effetti giuridici o incidono in modo analogo 
significativamente su dette persone fisiche; il trattamento, su larga scala, di categorie 
particolari di dati personali di cui all'articolo 9, paragrafo 1, o di dati relativi a condanne 
penali e a reati di cui all'articolo 10; la sorveglianza sistematica su larga scala di una zona 
accessibile al pubblico”; 

ATTESO CHE la valutazione contiene almeno: 
- una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle finalità del trattamento, compreso, 

ove applicabile, l'interesse legittimo perseguito dal titolare del trattamento;  
- una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione alle finalità;  
- una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati di cui al paragrafo 1;  
- le misure previste per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di sicurezza e i 

meccanismi per garantire la protezione dei dati personali e dimostrare la conformità al 
presente regolamento, tenuto conto dei diritti e degli interessi legittimi degli interessati e 
delle altre persone in questione. 

CONSIDERATO che la Valutazione di impatto:  
- è un processo volto a descrivere il trattamento, valutarne la necessità e la proporzionalità e a 

gestire gli eventuali rischi per i diritti e le libertà delle persone derivanti dal trattamento; 
- assicura la trasparenza nel trattamento e la sicurezza dei dati, sia da un punto di vista tecnico 

che organizzativo, nel rispetto di tutti i principi che permeano l’intero regolamento privacy;  
- soddisfa quanto richiesto dal regolamento generale sulla protezione dei dati nella parte in cui 

prevede che i titolari del trattamento attuino misure adeguate a garantire ed essere in grado 
di dimostrare il rispetto di detto regolamento, tenendo conto tra l'altro dei "rischi aventi 
probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche"; 

CONSIDERATO che lo scrivente si avvale della piattaforma TRASPARE quale soggetto aggregatore, 
nonché piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023; 
 
PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
VISTO il preventivo acclarato al protocollo generale dell’ente con il numero 7111 del 25/11/2024 
fornito da parte della Ditta GCS SRL - P.IVA: 04174440752 - avente sede in San Cesario Di Lecce 
(LE) Via Sant’Elia, 70/a inerente la realizzazione del documento di Valutazione d’Impatto (D.P.I.A.) 
ai sensi dell’art. 35 del Regolamento generale sulla protezione dei dati per un costo complessivamente 
pari ad € 2.000 di legge pari al 22% inclusa di cui l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.639,34 
mentre l’importo dovuto per il pagamento dell’iva ammonta ad € 360,66 
 
DATO ATTO che: 

- l'importo del servizio è complessivamente pari ad € 2.000 di legge pari al 22% inclusa di cui 
l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.639,34 mentre l’importo dovuto per il pagamento 
dell’iva ammonta ad € 360,66; 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è la realizzazione del documento di Valutazione d’Impatto (D.P.I.A.) 
ai sensi dell’art. 35 del Regolamento generale sulla protezione dei dati;  

- la durata del contratto è biannale ed è relativa agli anni 2024, 2025; 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 
diretto; 

 
ATTESO CHE in relazione al valore dell’importo il responsabile del servizio scrivente ha la 
facoltà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTI gli articoli:  

-  50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta di cui trattasi mediante acquisizione del DURC 
on line a cui il sistema ha dato esito regolare mediante certificazione avente protocollo numero 
INAIL_44948962 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B4739AC890 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di realizzare il del documento di Valutazione d’Impatto (D.P.I.A.) 
affidare tale servizio alla ditta GCS SRL - P.IVA: 04174440752 - avente sede in San Cesario Di Lecce 
(LE) Via Sant’Elia, 70/a per l’importo complessivamente pari ad € 2.000 di legge pari al 22% inclusa 
di cui l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.639,34 mentre l’importo dovuto per il pagamento 
dell’iva ammonta ad € 360,66; 
 
ATTESO che il capitolo 3266.1 titolato “IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA PER SICUREZZA 
TERRITORIO” del bilancio di previsione 2024, presenta al suo interno uno stanziamento economico 
sufficiente per far fronte alla spesa di cui trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere ad assumere: Impegno di spesa pari ad € 2.000,00 iva di legge pari 
al 22% inclusa al capitolo 3266.1 titolato “IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA PER SICUREZZA 
TERRITORIO” bilancio di previsione 2024 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse sopra citate quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE quanto dettagliato all’interno del preventivo numero 7111 del 25/11/2024 
alla ditta GCS SRL - P.IVA: 04174440752 - avente sede in San Cesario Di Lecce (LE) Via 
Sant’Elia, 70/a per l’importo complessivamente pari ad € 2.000 di legge pari al 22% inclusa 
di cui l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.639,34 mentre l’importo dovuto per il 
pagamento dell’iva ammonta ad € 360,66; 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di euro € 2.000,00 IVA di legge pari al 22 % inclusa , 
al capitolo numero 3266.1 titolato “IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA PER 
SICUREZZA TERRITORIO”, che presenta al suo interno il necessario stanziamento 
economico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che è s che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai 
sensi dell’art. 9 del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il 
relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere B4739AC890 
 

5. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di San Pietro Val Lemina, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
 

6. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023;  
 

7. DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Segretario Comunale in assenza, per congedo ordinario, del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Matina  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)        
 
Impegni:                                                                                                                                    
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

GCS SRL C 2024 301 03022 3266 1 2.000,00 
 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo €         
 
 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
  
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                                                         Il Segretario Comunale Dott. MATINA Emanuele per 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
(in assenza per congedo ordinario) 

   (Firmato Digitalmente) 
  
 

 
 

San Pietro Val Lemina, lì  
 
 

____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 14/01/2025 al 29/01/2025, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                              (Dott. Emanuele MATINA) 
 

                                                                               ___________________________________ 
 

                                                                                 firmato 
                                                                                     dal Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                               (Firmato Digitalmente)


